
                       ​

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASALGRANDE 
Viale Gramsci 21 – 42013 Casalgrande (RE) - reic833009@pec.istruzione.it 

0522-846178/846242   info@iccasalgrande.edu.it   www.iccasalgrande.edu.it 

 

 
Casalgrande, 26 Settembre 2025 

 
Agli Atti della Scuola 

All’Albo on line - sezione Avvisi 
Ad Amministrazione Trasparente - sezione Provvedimenti Dirigente 

Al sito web della scuola - sezione PN Orientamento 
 
OGGETTO: DECRETO INCARICO FIGURE PROFESSIONALI ESPERTI, TUTOR, FIGURE 
AGGIUNTIVE DOPO VALUTAZIONE COMMISSIONE a valere su: 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 
01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico 
ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del 
Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 
14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”  

Codice Progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPN-EM-2025-116 
Cup: H14D25000870007​  
Titolo: Competenze per l’orientamento 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO​ il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO​ il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTA​ la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTO ​che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione ​ d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento ​ dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca 
e di sperimentazione 

VISTA   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti  

               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 

1 
 

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013445 - 26/09/2025 - IV.2 - U

mailto:reic833009@pec.istruzione.it


VISTO ​il PTOF di Istituto triennio 2025/2028, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.52 
del 25/11/2024; 

 
 
VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 14/01/2025 di approvazione del Programma 

Annuale  per l’Esercizio finanziario 2025; 
 
 
VISTO​ il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
 
VISTO​ il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 
VISTO​ il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO​ Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato 
“PN Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+;  

VISTO il Decreto del MIM del 19 novembre 2024, n. 233, di “Destinazione di risorse per percorsi di 
orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione 
delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono 
scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in 
attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060”.  

VISTA ​la delibera n. 38 del Consiglio di Istituto del 26/06/2024 e la delibera n. 6 del Collegio 
Docenti del 14.05.2025 di ratifica di Adesione all’avviso pubblico Percorsi di orientamento nelle 
scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità 
e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, 
nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del 
regolamento (UE) n. 2021/1060” 

VISTA ​la nota Prot. 105099 del 19/06/2025 di autorizzazione progetto: Fondi Strutturali Europei – 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze – 
Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto 
azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 
novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle 
scuole secondarie di primo grado; 

VISTO ​il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, assunto agli atti con 
prot. n. 0010451 del 24/06/2024 ; 

VISTA​ la nomina, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art.5 della Legge 241/1990, del 
Responsabile ​Unico del Progetto (RUP), assunta agli atti con prot. n.n. 0010778 del 28/06/2025, 
individuato nella figura del Dirigente Scolastico Giacomo Lirici; 

VISTA ​la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del 
progetto, prot. n.0011401 del 22/07/2025 

VISTO il decreto di Avvio delle attività necessarie per l’attuazione del suddetto progetto, acquisito 
agli atti con il prot. n. 0012017 del 28/08/2025 

CONSIDERATA la  necessità di  avvalersi delle figura di docente esperto, tutor e figura aggiuntiva 
per la realizzazione dei seguenti moduli formativi: 

2 
 

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013445 - 26/09/2025 - IV.2 - U



 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono 
essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche 
competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 
dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti 
gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

VISTO il Decreto avviso interno per la selezione di personale docente per ricoprire incarichi di 
esperto, tutor, figura aggiuntiva prot.n.12170 del 01/09/2025; 

VISTO l’Avviso di selezione personale per ricoprire incarichi di docente, tutor e figura aggiuntiva PN 
Orientamento prot. n.12171 del 01/09/2025; 

CONSIDERATE le candidature pervenute alle date di scadenza del suddetto Avviso; 

VISTA la nomina della Commissione per la valutazione delle candidature prot.n.12970 del 
17/09/2025; 

VALUTATE da parte della Commissione le candidature pervenute nei termini stabiliti come da verbale 
del prot.n.13015 del 18/09/2025, 
 
VISTA la graduatoria definitiva pubblicata con atto prot.n.13290 del 24/09/2025, 
 
 

 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 

Art.1 Affidamento incarico  
Vengono affidati i seguenti incarichi: 

 
Incarico di ESPERTO per il modulo formativo 90018 Fare Comunità: prof.ssa Antonella Giuseppina Lio 
per n.30 ore. 

 

Incarico di ESPERTO per il modulo formativo 90905 Per non perdere la bussola: prof.ssa Marcella 
Grulli per n.30 ore. 

 
 

3 
 

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013445 - 26/09/2025 - IV.2 - U



 
Incarico di ESPERTO per il modulo formativo 90022 Matematicamente: 

-​ prof.ssa Federica Borsatti per n.15 ore; 
-​ prof.ssa Jessica Torelli per n.15 ore. 

 
 
Incarico di ESPERTO per il modulo formativo 90020 Scuola Green: prof. Alessandro Romano 
Ghirardini per n.30 ore. 
 
Incarico di TUTOR per il modulo formativo 90018 Fare Comunità: prof.ssa Laura Salerno per n.30 
ore. 
 
Incarico di TUTOR per il modulo formativo 90905 Per non perdere la Bussola: prof.ssa Natalia 
Bonacini per n.30 ore. 
 
Incarico di TUTOR per il modulo formativo 90022 Matematicamente: prof. Angelo Iapichino per 
n.30 ore. 
 
Incarico di TUTOR per il modulo formativo 90020 Scuola Green: prof.ssa Patrizia Cilloni per n.30 
ore. 
 
Incarico di FIGURA AGGIUNTIVA per il modulo formativo 90020 Scuola Green: prof.ssa Marcella 
Grulli per un’ora per ogni alunna/o che completerà il percorso formativo. 
 
Incarico di FIGURA AGGIUNTIVA per il modulo formativo 90022 Matematicamente: prof.ssa 
Marcella Grulli per un’ora per ogni alunna/o che completerà il percorso formativo. 
 
Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della 
nomina fino al termine del progetto comunque non oltre il 31/12/2026 
L’orario di incarico verrà definito in seguito, in accordo con il Dirigente Scolastico e avrà effetto 
vincolante per la figura nominata.  
 
Art. 3 revoca e/o decadenza dall’incarico 
La non accettazione dell’orario o delle modalità di espletamento comporterà la revoca automatica 
dall’incarico. 
L’incarico conferito ad interni ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza 
immediata in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica 
di “personale interno alla scuola”. 
 In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da 
regolare Timesheet e/o foglio firma 
 
Art. 4 Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo 1 in relazione al ruolo per cui è 
attribuito l’incarico 
 
Art. 5 Compenso 
 

4 
 

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013445 - 26/09/2025 - IV.2 - U



Il compenso viene stabilito in € 70,00/ora, lordo stato, per il ruolo di ESPERTO e in € 30,00 lordo stato, 
per il ruolo di TUTOR / FIGURA AGGIUNTIVA , omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio, così 
come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero. 
 
Art. 6 Nomina 
Al presente decreto seguiranno lettere di incarico per il personale individuato. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                    Giacomo Lirici 

 
 
​  

5 
 

Firmato digitalmente da GIACOMO LIRICI

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013445 - 26/09/2025 - IV.2 - U


	Istituto Comprensivo Casalgrande logo 
	ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASALGRANDE 
	 

		2025-09-26T08:34:37+0000
	GIACOMO LIRICI




